
1 
 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

Via F.A.  Rizzuto – 88050 – (Provincia di  Catanzaro) 
P.E.C.: protocollo.noceraterinese@asmepec.it 

COPIA PER LA PUBBLICAZIONE 
 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE  STRAORDINARIA 
(con i poteri della giunta) 

 
 

N.18 
del 09.12.2021 

OGGETTO: Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgenti in 

materia di sicurezza delle città” convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 

aprile 2017, n. 48. Patti per l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di 

sistemi di videosorveglianza – Approvazione atto di impegno 
 

 
 

L’anno  Duemilaventuno  giorno nove (09) del mese di  Dicembre  alle ore 12.30  si è riunita la 

Commissione Straordinaria,   nominata con DPR del 31.08.2021  per la gestione dell’Ente, a norma 

dell’art. 143  del D.Lgs. 267/2000 con l’intervento dei signori: 

 

Nome  e cognome Qualifica  Presente 
assente  

Dott.ssa Lucia IANNUZZI  Viceprefetto si 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto si 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario 

economico/finanziario 

si 

con  l’assistenza  del  Segretario Comunale  Avv.  Carmela   CHIELLINO,   hanno  adottato   la  

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

Premesso: 

 che con D.P.R. del 30/08/2021 è stato disposto lo scioglimento di cui all'art. 143, 

comma 12 del D.lgs n. 267/2000 e l'affidamento della gestione di questo Comune alla 

Commissione straordinaria composta da: 

Dott.ssa Lucia IANNUZZI Viceprefetto 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario economico finanziario 

• che con il predetto Decreto sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni 

spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o 



2 
 

incarico comune alle medesime cariche; 

 

 

Visto il Decreto Legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 

2017, n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia si sicurezza delle città” ed in particolare l'art. 5 

del citato testo, che regolamenta i “patti per l'attuazione della sicurezza urbana”, sottoscritti tra il 

Prefetto ed il Sindaco “in relazione alla specificità dei contesti”, e indica espressamente gli 

“obiettivi” (comma 2, lett. a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 

predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso l'installazione di sistemi di 

videosorveglianza; 

 

Considerato che: 

 l'Amministrazione Comunale ha chiesto di ottenere il finanziamento a valere sui “fondi di 

riserva speciali” dello stato di previsione del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 

secondo le modalità indicate dal Decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, adottato ai sensi dell'art. 5, comma 2 quater del 

decreto Legge del 20 febbraio 2017, n. 14; 

 l'accesso al finanziamento è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico Patto per la 

sicurezza, volto a porre in essere azioni di prevenzione e di contrasto dei fenomeni di 

criminalità diffusa e predatoria; 

 

Visto il Patto per la Sicurezza sottoscritto in data 30/09/2020 prot. 6449 nel Palazzo del Governo 

tra il Sindaco pro tempore del Comune di Nocera Terinese ed il Prefetto di Catanzaro; 

 

Vista la delibera n. 127 del 09/10/2020 di  approvazione del progetto definitivo; 

 

Vista la nota della Prefettura di Catanzaro prot. n. 1458 del 08/01/2021 ad oggetto:                                   

“pubblicazione della graduatoria definitiva delle domande di ammissione dei Comuni al 

finanziamento statale per la realizzazione di sistemi  di videosorveglianza urbana . ANNO 2020”; 

 

Vista la nota della Prefettura di Catanzaro prot. n. 38948 del 23/04/2021 ad oggetto:                              

Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città” convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per l'attuazione della 

sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza, con la quale si comunica che è in 

corso l’emissione di apposito ordine di accreditamento in favore del comune di Nocera Terinese 

pari ad euro 100.616,64 (compreso IVA); 

 

Vista la delibera n. 32 del 01/04/2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, dei 

lavori di cui all’oggetto; 

 

Acquisito il parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione, espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica escludendo l'espressione del parere contabile poiché l'autorizzazione 

all’azione giudiziaria non comporta spese ulteriori, non preventivate, per l'Ente; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale; 

Con votazione unanime 



3 
 

 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 di approvare l’allegato Atto di impegno, in quanto parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 di dichiarare ai sensi dell'art. 134 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, e s.m.i., la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva. 



4 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Giunta Comunale  

Consiglio Comunale 

 

OGGETTO: Decreto Legge 20 febbraio 2017, n. 14 recante “Disposizioni urgent in material di 

sicurezza delle città” convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 aprile 2017, n. 48. Patti per 

l’attuazione della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza – Approvazione atto 

di impegno 

 

 

 

                                 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

come modificato dall’art. 3 del D.lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 

Vista la proposta in oggetto attesta che: 

 

□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 

esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 

 

□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 

 

Nocera Terinese, 09/12/2021 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to Dott. Angelo Antonio Maria Grande 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 

modificato dall’art. 3 del D.lgs 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 

Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 

rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 

deliberante di approvare il presente provvedimento. 

Nocera Terinese, 09/12/2021 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

           f.to  Giuliana CEMBALO 

 

X 



5 
 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

La Commissione Straordinaria Il Segretario Comunale 

f.to Iannuzzi-Micucci-Iannò f.to Avv. Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data _17.01.2022__ in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Avv. Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/12/2021; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                f.to  Avv. Carmela Chiellino 

________________________________________________________________________________ 

  

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì 17.01.2022  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Avv. Carmela Chiellino 

 

  
 

 


